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ANOTACE

Tématem této práce jsou vzácné syndromy s gonosomálními a autosomálními

aberacemi. První část je věnována základním pojmům genetiky a stručné charakteristice

jednotlivých typů dědičnosti. V druhé části jsou již popsány jednotlivé syndromy, jejich

historie, příznaky a kazuistika.
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TITLE

Rare syndromes due to numerical and structural aberrations of autosomes / gonosomes

ANNOTATION

The topic of this work are rare syndromes with gonosomal and autosomal aberrations.

The first part is devoted to the basic concepts of genetics and brief characteristics of each type

of inheritance. The second part describes individual syndromes, their history, symptoms and

case reports.
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ÚVOD

Vzácné nemoci (syndromy) patří mezi život ohrožující jevy. Dnes se po celém světě

vyskytuje mnoho závažných onemocnění, které postihují každou pátou osobu z deseti tisíc.

V současnosti je registrováno celkem osm tisíc druhů chorobných nemocí (v Evropě), což

znamená, že postihují asi 8 % lidské populace (přesněji 27 až 36 milionů lidí). Z toho 80 %

jsou onemocnění genetická a zbylá procenta tvoří nemoci způsobené infekcí, nádory nebo

autoimunitou.

Rodiče mající dítě s chorobou jsou seznámeni s veškerou diagnostikou, je jim

poskytnuta ta nejlepší péče a léky, které příznaky dané nemoci či syndromu zmírní. Výzvy,

kterým čelí lékaři, kteří se starají o jedince s postižením, zahrnují získávání znalostí a

zkušeností v péči o tyto pacienty a dostupnost místních odborníků a odborných pokynů.

Ačkoliv je jistě zapotřebí dalšího pokroku, mezi dosavadní úspěchy patří vytváření silných

skupin pro sdružování pacientů s konkrétní nemocí či syndromem, které zprostředkovaly

spolupráci mezi pacientem, vědeckými komunitami, vládou a komunitami ve farmacii nebo

optimální péče a výzkumu. Dalším úspěchem je obstarávání finančních prostředků na

podporu výzkumu, vytvoření společenství lékařů a vědců, kteří budou spolupracovat, a

obecná aktivace příslušných skupin pacientů. Mezi přetrvávající potřeby patří zdokonalené

strategie detekce, šíření znalostí o optimální péči a výzkum zaměřený na prevenci, léčbu a

léčbu onemocnění.

Léčba je poměrně obtížná, ale pokud se jedinci dostane té správné terapie, jeho život

se tak může prodloužit a dostat lepší kvalitu. Cílem je včas a správně syndrom rozpoznat,

problémy však mohou nastat díky množství příznaků vzácných nemocí, jež jsou u různých

syndromů podobné, a rovněž i neznalosti o jejich klinických projevech a metodách léčby.
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1 GENETIKA ČLOVĚKA

V první kapitole se budeme zabývat problematikou genetiky člověka. První

subkapitola práce bude věnována obecné charakteristice tohoto vědního oboru, následující

podkapitola bude prezentovat základní metody výzkumu.

1.1 Charakteristika

Věda zkoumající genetiku člověka má přesně stanovená pravidla. V jejím rámci

existují různé metody a postupy, se kterými mohou genetici při svém výzkumu operovat. Je

z etických důvodů vyloučené, aby byla genetika člověka zkoumána pokusným křížením

(hybridizací). Studium dědičnosti člověka se tedy výrazně liší od studia dědičnosti jiných

organismů, které jsou nejčastěji zkoumány právě prostřednictvím hybridizace [1].

Možnosti studia jsou do jisté míry omezené. Generační doba člověka se pohybuje

mezi 20–25 lety, a v dnešní době se tak vědci zabývají maximálně čtyřmi skupinami, na

kterých provádějí svoje výzkumy. V dnešní době je zakázáno provádět křížení vybraných

jedinců. Platí, že žádný živý tvor nesmí být využíván ke genetickým pokusům. Tento zákaz

porušili němečtí nacisté v průběhu 2. světové války při provádění pokusů o vyšlechtění tzv.

nordické rasy [2].

1.2 Metody výzkumu

Nejznámější metodou výzkumu v rámci genetiky člověka je metoda pozorování. Zde

sledujeme, popisujeme a hodnotíme fenotypové znaky osob, které byly vybrány pomocí

určitého systému. Provádí se výzkum genealogický, populační a geminologický. Tyto metody

lze v mnoha případech doplnit vyšetřením mikroskopického obrazu chromozómů neboli

zkoumáním lidského karyotypu. Je dokázáno, že člověk je velice složitý polyhybrid, jehož

genotyp je velmi rozsáhlý (ve 23 chromozomech je umístěno více než 50 000 lokusů – místo,

na kterém je jeden nebo více genů) a individuální.

Metoda genealogická (rodokmenová) vytváří rodokmeny pro několik generací. Znalost

způsobu dědičnosti určité odchylky nebo onemocnění pomáhá stanovit výši rizika postižení
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pro členy rodiny nebo jejich potomky. Ze souboru rodokmenů, u kterých pozorujeme

dědičnost určitého znaku, lze usuzovat na způsob dědičnosti zejména kvalitativních znaků.

Daný znak může být podmíněn dominantní nebo recesivní alelou nesenou buď některým z

autozomů nebo pohlavním chromozomem X. Rodokmen se kreslí a zaznamenává podle

určitých a všeobecně smluvených pravidel. Používáme určité symboly a znaky. Muže

značíme čtverečkem, ženu pomocí kolečka. Manžele značíme čtverečkem + kolečkem, jsou

vzájemně spojeny čárou, děti, které se jim narodily, spojíme sourozeneckou čárou. Děti jsou

zde zobrazovány od nejstaršího po nejmladšího (nejstarší dítě kreslíme vlevo, nejmladší

vpravo). V případě potratu zakreslíme malé černé kolečko. Dvojčata jsou zakreslena pomocí

spojnic, které vychází z jednoho bodu. Člověka, který přenáší určitou chorobu, značíme

značkou, která je z poloviny vyplněna (muž – čtverec, žena – kolečko). Osoba, která

informuje o výskytu syndromů a chorob v rodině se nazývá jako proband a je zde zobrazena

pomocí šipky. Příbuzní se značí dvojitou čárou. Generace jsou značeny římskými číslicemi. V

rámci jedné generace značíme každého jedince arabskou číslicí, číslujeme zleva doprava (viz

obrázek 1) [3].

Obrázek 1: Rodokmen autosomální dědičnosti; převzato z: Zdroj obrázků [1]

Další metodou výzkumu je metoda populační (evoluční). Zabývá se výzkumem určité

populace, z čehož vyplývá, že zde neuplatníme Mendelovy zákony. Je zajímavý tím, že se

zde uplatňuje přenos a rekombinace genetické informace na populační úrovni. O této metodě

se poprvé zmínil Charles Darwin (1859) ve spise „O původu druhů“. Píše zde o tom, že vznik

nového jedince umožňuje existence variability v populacích (mluví zde o tzv. zdroji evoluci

přírodním výběrem). V této práci zde však není dostatečně podán mechanismus působení

tohoto výběru. Proto tato teorie nebyla pro vývoj metody příliš důležitá. Za pravého
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zakladatele je považován Mendel – zavádí zde pojmy kombinace a segregace, pomocí nichž

se genotypy v potomstvu přesně od sebe oddělí [4].

Poslední metoda je geminologická (dvojčecí metoda), která zkoumá hlavně

jednovaječná dvojčata. O dvojčatech platí, že jsou takřka „stejní“ – mají stejný genotyp i

pohlaví. Pokud by byl nějaký rozdíl v jejich fenotypu, je to dáno proměnlivou složkou, která

se nedědí. Z dřívějších výzkumů vyplynulo, že je dobré zahrnout do pokusů více skupin

dvojčat, aby byly zajištěny kvalitnější výsledky. Zakladatelem této metody je Francis Galton

(Angličan). Metoda však nabrala na významu až v 80. letech 20. století, poté co došlo k

výzkumu několika dvojčat, která byla okamžitě po narození od sebe oddělena. Obecně jsou

známy dva typy dvojčat. První skupinu představují tzv. jednovaječná (monozygotická)

dvojčata. Jsou vždy stejného pohlaví (tj. mají stejný genotyp) – jejich příbuzenský koeficient

je 1. V populaci představují cca 0,33 % z porodů. Druhou skupinou jsou tzv. dvojvaječná

(dizygotická) dvojčata. Mohou být jak stejného, tak i různého pohlaví, proto mají různý

genotyp, koeficient příbuznosti je 0,5 [5].

V lidské populaci je znám příběh dvojčat Jima a Jima Fallsovy, které osud rozdělil

hned po narození. Oba dva žili v Kalifornii, kde se po několika letech potkali a zjistili, že si


[…]


v chování a sociální interakci. Bývá patrná porucha řeči, motoriky a rozumových schopností.

Dále (stejně jako u dívek) mohou být u chlapců poruchy učení, a to především ve čtení. I zde

jsou chlapci umisťovány do speciálních škol. Také trpí depresemi a frustracemi.

Po fyzické stránce chlapci nevykazují žádné odlišnosti od svých vrstevníků, pouze

mají vyšší tělesný vzrůst (podle výzkumu o 7 cm vyšší, než jejich předpokládaná výška) [64].

Diagnostika syndromu XYY se opět může provést formou laboratorního vyšetření.

Chlapcům se z krve stanoví celkový počet chromozómů (nález 47 chromozomů – z toho 2x Y

svědčí o pozitivním výsledku).

Léčba neexistuje. Porucha učení se dá opět řešit umístěním do speciálních škol. Stavy

frustrace a deprese je vhodné zlepšit návštěvou psychologa [65].

4.3.1 Kazuistika

Případ se zabývá chlapcem, který ve věku 13 let navštěvoval nemocnici. Byl příliš

vysoký na svůj věk, proto se lékaři snažili odhalit tuto příčinu. Porodní hmotnost byla 4000 g.

Jeho rodiče i ostatní členové rodiny byli zdraví. Při návštěvě nemocnice, kterou podstoupil ve

13ti letech byla jeho výška 184,4 cm a váha 78 kg. Dále byl zjištěn i pomalejší vývoj

pohlavních orgánů. Testy na krevní obraz, vyšetření CNS a štítné žlázy byly v pořádku. Pro

vyhodnocení homocystinurie a dalších metabolických onemocnění byly provedeny testy

tandemové hmotnosti a organických kyselin v moči a výsledky byly normální. Ve studiích byl

věk pacienta shodný s jeho chronologickým věkem a jeho předpokládaná výška pro dospělého
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byla přibližně 200 cm. Vyšetření KVS pomocí echokardiogramu bylo v pořádku, sluch a zrak

byly v normě. Výsledky chromozomálního testu ukázaly karyotyp 47, XYY Vzhledem k

těmto výsledkům se předpokládalo, že pacient má 47, XYY syndrom.

Pacient je dodnes sledován lékaři v této nemocnici. Vývoj po psychické stránce se jeví

zatím jako uspokojivý. Lékaři stále doporučují pravidelnou návštěvu psychologa [66].

Obrázek 11: Karyotyp muže 47, XYY; převzato z: Zdroj obrázků [11]
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V následující tabulce je uveden přehled všech vybraných syndromů zmiňovaných v práci. Je

zde uvedeno % zastoupení a hlavní příčina vzniku.

Tabulka č.1 - Přehled vybraných vzácných syndromů

Syndrom % zastoupení Příčina

Alportův syndrom 1 z 5000 lidí (každý rok

přibyde 0,5 %)

Abnormalita kolagenu IV

(COL4)

Rettův syndrom 2/3 dívek Mutace genu MECP2

(proteinový gen)

Fatalní familiární insomnie 40 rodin (100 osob) Mutace D178N v genu

virového proteinu

s přítomností methioninu

v kodonu 129 na dané alele

Plod Harlekýn 1/3 dětí Mutace genu ABCA12 na q

raménku 2. chromozómu

Apertův syndrom 3 % lidí Mutace na AK (Prolin a serin)

na fibroblastu receptoru 2

(FGRF2)

Tay-Sachsova choroba 100 000 lidí (celosvětově) Absence genu kódujícího

hexozaminidázu A

Wiskott Aldrichův syndrom 1–10 dětí na 1 000 000

kojenců

Mutace genu WAS (Wiskott

Aldrichův syndrom

Syndrom XXX 1 z 1000 žen Chromozóm X dostala žena ze

špatně vyzrálé pohlavní buňky

rodiče, špatné dělení buněk

Syndrom XYY 1 z 1000 mužů Stejná příčina jako u žen s

XXX
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat vybrané vzácné syndromy, podmíněné

aberacemi autosomů nebo gonosomů. První části práce představují základní pojmy z lékařské

genetiky člověka. Také seznamují s genealogickou a dvojčecí metodou. Metody jsou stručně

charakterizovány a porovnány, u dvojčecí metody je uveden i příklad z praxe. V poslední

kapitole tohoto oddílu jsou charakterizovány oba dva typy dědičnosti, jak autosomální, tak i

gonosomální. Opět nechybí stručná charakteristika a kazuistika. Je uveden i komentář k

lidskému karyotypu, jako k základní diagnostické metodě v lékařské genetice a poradenství.

V druhé části jsou charakterizovány jednotlivé syndromy. Mezi tyto syndromy patří

Alportův syndrom, Rettův syndrom, Fatální familiární insomnie, Plod Harlekýn, Apertův

syndrom, Tay-Sachsova choroba, Wiskott-Aldrichův syndrom, syndrom XXX (superfemale)

a syndrom XYY (supermale). Nejprve jsou krátce charakterizovány, poté následuje jejich

stručná historie a poté příčiny, příznaky, diagnostika a možnosti léčby. Každý syndrom

doplňuje jeden ukázkový případ, většinou ze zahraničí.

Z prostudovaných zdrojů vyplývá, že vzácné syndromy se vyskytují nejen v Evropě,

ale po celém světě. Vzhledem ke genetické podmíněnosti u většiny z nich, se vytvářejí stále

kvalitnější diagnostické a léčebné přístupy, alespoň pro zmírnění dopadů na život pacienta s

dědičným onemocněním. U některých chorob napomáhá už jen správná terapie (např.

skupinová terapie u Rettova syndromu). Mnoho z nich je rozpoznáno již v dětském období,

což potvrzuje, že rodiče dbají na to, aby byl u svých potomků syndrom včas rozpoznán a

následně kvalitně diagnostikován.
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