POSUDEK VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vzácné syndromy podmíněné numerickými a strukturními aberacemi autosomů / gonosomů
(*Rare syndromes due to numerical and structural aberrations of autosomes / gonosomes*)

Studentka: Marie Sedláčková

Obor: Zdravotní laborant

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Předložená bakalářská práce **Marie Sedláčkové** se zabývá problematikou vzácných syndromů podmíněných numerickými a strukturními aberacemi autosomů a gonosomů.

V prvních oddílech práce je charakterizován obecný genetický podtext, dále jednotlivé typy dědičnosti včetně cytogenetického vyšetření.

V dalších kapitolách se autorka zabývá vzácnými syndromy, které jsou podmíněné chromozomálními aberacemi v numerickém a strukturním kontextu. U vybraných syndromů popisuje podrobnou charakteristiku a kazuistiku jednotlivých případů. K vzácným syndromům podmíněnými aberacemi autosomů jsou zde zařazeny následující: Allportův syndrom, Rettův syndrom, fatální familiární insomnie, Apertův syndrom, plod Harlekýn a Tay – Sachsova choroba, která je známá především z populačních izolátů židovského národa. Méně časté syndromy podmíněné aberacemi gonosomů jsou Wiskott Aldrichův syndrom, Superfemale a Supermale syndromy, které v práci také nechybí.

Práce je logicky členěna do čtyř kapitol, obsahuje 11 obrázků, 1 tabulku. Autorka se každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje přehledně sestavené informace o chromozomálních aberacích. Seznam literatury zahrnuje 66 citací, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 31. 7. 2019

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.